
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
Hotărârea nr.1 din data 09.01.2026 - Hotărâre 

privind aprobarea rețelei școlare pentru învățământul special din județul Argeș  
pentru anul 2026 - 2027 

 
 

 Consiliul Județean Argeș: 
 Analizând Referatul de aprobare nr. 447/SC/13.11.2025 al Președintelui consiliului 
județean, însoșit de Raportul Direcției Cultură Tineret și Turism nr. 163/08.01.2026; 
 Având în vedere:  

 Art. 19  alin. (6) lit. b)  din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 
 Art. 173 alin. (5) și (7) lit.a), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art. 3 alin. (13) lit. a) din Anexă – Metodologie, aprobată prin Ordinul 6800/2023 

pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a rețelei școlare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar și pentru aprobarea Calendarului operațiunilor 
de organizare a rețelei școlare pentru anul şcolar 2024 – 2025; 

 Ordinul nr.6637/30.10.2025 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare 
a rețelei școlare, pentru anul 2026-2027; 

 Adresa nr. 2623/11.11.2025 a Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă „Sfânta 
Filofteia” Ştefăneşti; 

 Adresa nr.  2378/10.11.2025 a Centrului Şcolar de Educație Incluzivă „Sfântul 
Nicolae” Câmpulung; 

 Adresa nr.  2404/10.11.2025 a Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă „Sfântul 
Stelian” Costești; 

 Adresa nr.  2512/10.11.2025 a Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă „Sfânta Marina” 
Curtea de Argeș; 

 Adresa nr. 1852/10.11.2025 a Grădiniţei Speciale „Sfânta Elena” Piteşti; 
 Adresa Inspectoratului Școlar Județean Argeș  nr. 15420/06.11.2025, înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș cu nr. 29330/07.11.2025; 
 Avizul Ministerului Educației și Cercetării nr. 4081/DGMCDRSIP08.12.2025 

înregistrat la Consiliul Județean Argeș cu nr. 32717/15.12.2025 
 Avizele comisiilor de specialitate K4 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1), lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 
 
 
 



HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă rețeaua școlară pentru învățământul special din județul Argeș pentru anul 
2026 – 2027, după cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 

Unitatea de 
învăţământ special 

Adresa Nr. tel. Nivel de învăţământ  

1. CENTRUL ŞCOLAR 
DE EDUCAŢIE 

INCLUZIVĂ 
„SFÂNTA 

FILOFTEIA” 
Ştefăneşti 

Str. 
Cavalerului 

nr. 1B, 
Ștefănești, 

Argeș 

0248/211.663 Primar Gimnazial Profesional 

2. CENTRUL ŞCOLAR 
DE EDUCAȚIE 

INCLUZIVĂ 
„SFÂNTUL 
NICOLAE” 
Câmpulung 

Str. Negru 
Vodă nr. 87, 
Câmpulung, 

Argeș 

0248/512.636 Primar Gimnazial Profesional 

3. CENTRUL ŞCOLAR 
DE EDUCAŢIE 

INCLUZIVĂ 
„SFÂNTUL 

STELIAN” Costești 

Str. Morii 
nr.7A, 

Costești, 
Argeș 

0248/673.398 Primar Gimnazial Profesional 

4. CENTRUL ŞCOLAR 
DE EDUCAŢIE 

INCLUZIVĂ 
„SFÂNTA 

MARINA” Curtea de 
Argeș 

Str.  
Victoriei nr. 
5, Curtea de 

Argeș, 
Argeș 

0248/268.082 Primar Gimnazial - 

5. GRĂDINIŢA 
SPECIALĂ 

„SFÂNTA ELENA” 
Piteşti 

Aleea 
Doctor 
Victor 

Mărtoiu, 
Pitești, 
Argeș 

0248/274.950 Preșcolar 

 
Art.2. Direcția Cultură Tineret și Turism, Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă „Sfânta 
Filofteia” Ştefăneşti, Centrul Şcolar de Educație Incluzivă „Sfântul Nicolae” Câmpulung, 
Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă „Sfântul Stelian” Costești, Centrul Şcolar de Educaţie 
Incluzivă „Sfânta Marina” Curtea de Argeș, Grădiniţa Specială „Sfânta Elena” Piteşti vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției de Cultură Tineret și Turism; 



 Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă „Sfânta Filofteia” Ştefăneşti, prin grija 
Direcției de Cultură Tineret și Turism; 

 Centrului Şcolar de Educație Incluzivă „Sfântul Nicolae” Câmpulung, prin grija 
Direcției de Cultură Tineret și Turism; 

 Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă „Sfântul Stelian” Costești, prin grija Direcției 
de Cultură Tineret și Turism; 

 Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă „Sfânta Marina” Curtea de Argeș, prin grija 
Direcției de Cultură Tineret și Turism;  

 Grădiniţei Speciale „Sfânta Elena” Piteşti, prin grija Direcției de Cultură Tineret și 
Turism. 

 
 
 

PREŞEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                                   IONEL VOICA 
 
 
 
 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.1 
 
Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă  
 09.01.2026  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș 
(Art. 197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

09.01.2026  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 
alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

09.01.2026  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect (Art. 
199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

09.01.2026  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) 
și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

09.01.2026  

 
 


